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14:00-16:00 

 

REGJISTRIMI I PJESËMARRËSVE 

HAPJA E KONFERENCËS 

 

Dr. P. Maksuti, Prof. J. Talaku, Prof. A. Suli, Dr. Jusuf Ulaj,  

Dr. E. Sheji  

 

Salla A 

 

16:00-16:30 

 

Fjala e hapjes: 

Dr. Pasho Maksuti, kryetar i LPSH, Dr. Edip Sheji, Kryetar i Këshillit 

Organizativ 

 

Fjalët përshëndetëse: 

 

 

 

 

 

 

 

Salla A 

 

 

16:30-18:30 

 

SEANCË PLENARE 

Tema 1: 

Sfidat e Psikiatrisë Shqiptare- 
Prof.Asc. A. Dangëllia, IM of APA, DGPPN, SIP, QSU “ Nënë Tereza ” Dep.Psikiatrisë.  

Tiranë 

Tema 2: 
Karakteristikat e narkomanisë në mesin tonë 

Prof.dr.Sylen Vranica, Dr.Mimoza Ismajli, Dr. Edona Sopaj 

 

Tema 3: 

Tipet e çrregullimit bipolar 
Prof. Asc. Dr. Vuksan Kola, Fakulteti i Mjekësisë, 

QSU “Nënë Tereza”, Shërbimi i Psikiatrisë, Tiranë. 

Dr. Sokol Preçi, Ekspert psikiatër, IML, Tiranë. 

Greta Haznedari, Specializante në Shërbimin e Psikiastrisë, Tranë. 

Tema 4: 

Qëndrimet e psikiatërve dhe psikologëve për PSI-profesionet: 

komplementariteti dhe konkurenca. 
Dr. Naim Fanaj1, psikiatër; Dr.Gani Halilaj2, neuropsikiatër, Dr.Fahri Drevinja3, 

neuropsikiatër Vjollca Jakupi4, psikologe 

 
diskutime 

18:30-19:30 Miratimi i ndryshimeve statutore të mbetura pa miratuar nga mbledhja e 

kaluar e Kuvendit të LPSH 

E Shtunë, 27 

PRILL 

 

Programi 
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SALLA “A” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Salla A 

 

 

 

9:00 – 11:15 

 

 

 

 

 

Drejtues: V. Kola, A. Hashorva,  M. Ferati 

 

Tema 1: 

Ҫrregullimi Bipolar, Fenomenologjia që përcakton dekursin afatgjatë, 

komplianca dhe sëmundshmëria mjeksore. 
Anila Kazaferi1, Eugjen Sotiri1, Fatime Elezi 

Shërbimi i Psikiatrisë, QSU “Nënë Tereza” Tiranë 

Tema 2: 

Definicione Operacionale mbi Skizofreninë Refraktare- 
Prof.asc. A. Dangëllia, IM of APA, DGPPN, SIP, QSU “Nënë Terezaa” 

Dep.Psikiatrisë. Tiranë. 

Tema 3: 

Karakteristikat psikopatike dhe klinike të pacientëve me skizofreni –reparti 

i Forensikës në Prishtinë dhe korelacioni me sjelljen agresive recidivuese. 
Dr. Nazmie Ibishi, Prof.dr.Zylfije Hundozi, Dr. Bujar Berisha, 

Dr. Valdete Serreqi, Dr. Fahri Drevinja, Dr. Muhamet Karameta, Dr.Arsim Gashi, 

Qendra Klinike Universitare e Kosovës –Klinika e Psikiatrisë, Reparti i Forensikës 

Tema 4: 

Rehabilitimi dhe resocializimi denigrues i psikozës reziduale skizofrenike 

-Prezantim rasti 

Musli FERATI1 

1Reparti Psikiatrik, Spitali Klinik –Tetovë 

Tema 5: 

Neuropsikologjia e skizofrenisë refraktare- 
Dr. Irena Thoma, psikiatre, QSU “Nënë Tereza”-Tiranë 

Diskutime 

11:15-11:45 PUSHIM 

 

 

 

 

 

   Salla A 

 

11.45-14:00 

 

 
Drejtues: M. Lila, V. Serreqi, I Thoma 

Tema 1: 

Trendi i vetëvrasjeve në Tiranë për periudhën 2001-2010 
Pasho Maksuti1,   Vuksan Kola1, Artan Simaku2, 

1 Qendra Spitalore Universitare “Nënë Tereza”-Shërbimi Psikiatrik, Tiranë, 
2 Instituti i Shëndetit Publik, Tiranë. 

Tema 2: 

Përcaktimi i shkallës së ankthit përmes përdorimit të  Inventarit të Bekut 

për Ankthin, IBA (Beck Anxiety Inventory BAI)  në  pacientë ambulatorë. 
B. Berisha, Sh. Statovci, Sh. Mecinaj, N. Ibishi, D. Burxulli, 

V. Tafilaj, B. Këpuska, J. Zogaj 

Tema 3: 

Vlerësimi i pavarur i fëmijëve me autizëm dhe një grup kontrolli në 

Shqipëri, i Shkallës së Sjelljeve Përsëritëse të  Rishikuar (RBS-R) 
Anita Pilika, Artan Simaku, Migena Kika, Engjellushe Paja, Rezart Mullaj, Lirika 

Konomi, Fjorda Dragoti, Enrid Malile, Almarina Gjunkshi, Aurora Cullufi, Klit Pilika 

Tema 4: 
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Çrregullimet mendore te viktimat e trafikimit 
Dr Samire Gashi-Braina, psikiatre 

Dr Halit B. Ibrahimi, psikiatër 

Dr Muhamet Karameta, psikiatër 

Diskutime 

 

E Shtunë, 27 

prill 

SALLA “A” 

 

Programi 

14:00-15:30 Dreka 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    Salla A 

 

 

15:30 –17:30 

 

 

 

 

 

 

Drejtues: G. Çala, J. Ulaj, F. Veselaj 

 

Tema 1: 

Prezenca dhe lloji i komorbiditetit somatik/psikiatrik tek të hospitalizuarit 

në repartin psikiatrik të Prizrenit. 
Dr. Imet Poniku1, psikiatër; Dr. Selman Shehu1,psikiatër; Dr. Fatmire Veselaj1, psikiatre; 

Dr. Naim Fanaj2, psikiatër; Dr. Samir Tafili1, spec. i psikiatrisë 
1Reparti i Psikiatrisë, Spitali regjional Prizren 

2Njësia e Shënd.Mend. Fëmijë e Adoleshent, QKMF, Prizren 

Tema 2: 

Komorbiditeti e Ҫrregullimeve  Bipolare me Crregullimet e Ankthit dhe  

Ciklimi i shpejtë 
Anila Kazaferi1, Anila Hashorva1, Ilda Aliko2 Lindita Allushi1 ( 1QSU “Nënë Tereza” 

Shërbimi i Psikiatrisë Tiranë;  2QKSHM Nr. 2 Tiranë) 

Tema 3: 

Trajtimi farmakologjik i depresionit rezistent në Spitalin Psikiatrik “ Ali 

Mihali”  dhe Qendrën Komunitare të Shëndetit Mendor (QKSHM) Vlorë 
Dr. Shk.Irma Bekteshi (Dilaveri), Dr.Ejona Shaska( Zilja) 

Tema 4: 

Specifikat e depresionit te të moshuarit pa mbështetje familjare në 

institucion social-shtëpinë e pleqve. 
F. Drevinja, A.Mulolli, R. Fazliu, G.Halilaj, Sh.Haxhibeqiri, B.Berisha 

 

Diskutime 

 

17:30-17:40 

                                               POSTERAT 

Salla A 

17:40-18:00 

 

Përfundimet, falenderimet dhe mbyllja e Konferencës 

Drejtues: P. Maksuti, J. Ulaj  

E Shtunë, 27 

prill 

SALLA “B” 

 

Programi 

 

 
Drejtues: A. Blyta, L. Sinani, Sh. Statovci, K. Haxhihamza 
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Salla B 

 

 

 

09.00–11:15 

Tema 1: 

Adikcioni dhe kontradiktat. 
Dr. Afrim CANA 

Tema 2: 

Vlerësimi dhe menaxhimi i problemeve seksuale në praktikën klinike. 
Sadik  Lala, Psikiatër, QSHM “VENIS”, Tiranë. 

Tema 3: 

Analizë e gjendjes së përdoruesve të substancave psikoaktive në Institucionet 

Korrektuese në Kosovë 
V. Blakaj-Ramadani – Psikiatre, M. Gjocaj Mr.Sci. G. Shatri – Psikolog; V. Kicaj – 

Psikologe; Shërbimi Korrektues i Kosovës/Ministria e Drejtësisë 

Tema 4: 

Sjellja violente dhe alkooli e abuzimi me substanca në urgjencën psikiatrike. 
Dr.  Lefter Sinani, QSU”N. Tereza”, Tiranë 

Tema 5:   

Modelet e përdorimit të alkoolit dhe dhunës nga moshatarët në mes të 

adoleshentëve në Republikën e Maqedonisë: asociacionet me 

përkatësinë etnike, gjinore dhe statusin       socio-ekonomik 
 

Haxhihamza Kadri1, Raleva Marija1, Naser Durmishi1 , Laureta Shehu1, Arsova Slavica1, Hani Florentina2, 
Jordanova Peshevska Dimitrinka3, Isjanovska Rozalinda4, Filov Izabela5, Isjanovski Viktor6, Sushevska Lidija7 

1Klinika e psikiatrisë- Qendra e Klinikave “Nëna Tereza”, Shkup, Maqedoni;  
2Gjimnazi shtetëror “Ibrahim Temo”- Struga, Maqedoni; 
3 Organizata Shëndetësore Botërore – Byroja qëndrore, Maqedoni; 
4Instituti i Epidemiologjisë me biostatistikë dhe informatikë mjekësore, Fakulteti i mjekësisë, Shkup, Maqedoni; 

 5Spitali psikiatrik “Demir Hisar”- Demir Hisar, Maqedoni; 
 6Spitali psikiatrik “Skopje”- Shkup, Maqedoni; 

 7Spitali i përgjithëshëm “8 Shtatori”- Shkup, Maqedoni; 

Diskutime 

 

11:15-11:45 Pushim 

 

 

 

     

 

     Salla B 

 

11:45 –14:00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Drejtues:   V. Dimoshi N. Fanaj, I Mica,   
 

Tema 1: 

Korrelacioni ndërmjet stresit në punë dhe karakteristikave të personalitetit 

tek punëtorët e arsimit në komunën e Prishtinës. 
Fitore Azemi, psikologe, SH.M.T.,,28 NËNTORI” PRISHTINË 

Tema 2: 
Prevalenca  e çrregullimit të stresit post-traumatik te veteranët e luftës së 

Kosovës, komorbiditeti dhe korrelacioni me faktorët socialë. 
Halimi R.   Halimi H.  Jashari-Ramadani S.  Kallaba T. 

Tema 3: 

Pacienti  Borderline dhe sfidat e trajtimit psikoterapeutik 
Briseida Andoni-psikologe klinike, Antonela Dragusha-psikiatre, QSU”N.Tereza”, 

Tiranë. 

Tema 4: 

Veçoritë dhe shtrirja e keqpërdorimit të substancave në regjionin e Prizrenit. 
Dr. Selman Shehu1,psikiatër; Dr. Imet Poniku1, psikiatër; Dr. Fatmire Veselaj1, psikiatre; 

Dr. Naim Fanaj1, psikiatër; Dr. Samir Tafili1, specializant i psikiatrisë 
1Reparti i Psikiatrisë, Spitali Regjional Prizren 

2Njësia e Shënd.Mend. Fëmijë e Adoleshent, QKMF, Prizren 

Tema 5: 

Psikoedukimi  Multifamiljar 
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Dr. Afrim Cana, Lumnije Qerimi; Qendra e Shëndetit Mendor- Gjilan 

 

Diskutime 

14:00 –15:30 PUSHIM-DREKA 

 

 

 

 

 

 

     Salla B 

 

 

15:30 –17:30 

 

 

 

 

 

 

Drejtues: Sh. Mecinaj, F. Myslimaj, I. Poniku  
 

Tema 1: 

Trajtimi i integruar i çrregullimeve të abuzimit dhe varësisë nga 

kanabisi 
Mr. Shkëlqim P. Statofci, Psikolog klinik – Prishtinë, Kosovë; 

Dr. Sadik H. Lala, Psikiatër – Tiranë, Shqipëri 

Tema 2: 

 Disa karakteristika t] pacientëve opioidovartës, të mjekuar në mënyrë 

hospitalore në  Klinikën e Psikiatrisë – QKUK 
Shaban Mecinaj, Bujar Berisha, Valdete Serreqi, Samire Braina, Muhamet Karameta, 

Islam Kallaba, Shpend Haxhibeqiri 

Tema 3: 
Vetëvrasjet dhe tentativat suicidale në Institucionet e Ekzekutimit të Dënimeve 

Penale dhe të Paraburgimit në Shqipëri. 

Fatbardha Myslimaj-Eksperte Psikiatre-Ligjore, Instituti i Mjekësisë ligjore Tiranë 

Valbona Hysenbelli-Psikiatre në Qendrën Spitalore të Burgjeve 

Tema 4: 

Qëndrimet e adoleshentëve ndaj drogës në regjionin e Gjilanit-mosha 15-19 

vjeç 
Nehat Arifi – psikolog, Gjilan 

 

Diskutime 

 

17:30-17:40 

 

POSTERA 
 

Salla A 

17:40-18:00 

 

 

 

Përfundimet, falenderimet dhe mbyllja e Konferencës 

                                Drejtues: P. Maksuti, J. Ulaj 

 

18-19:00 Mbledhja e BD 

 

 

20:00 

 

Darka dhe mbrëmja shoqërore 

E DIEL  

28 prill 

 

09:00-11:00 

PROGRAMI 

 

Vizitë në teqenë e famshme ”Arabati Baba Teqe”-Tetovë 


